
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

CIMBERGO PASPARDO 
 

PROVINCIA 

 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
 

NUMERO 1 DEL 03.02.2025 
 

 

 

NOMINA DELLA DOTT.SSA SILVIA BIANCHI QUALE RESPONSABILE DEI 

SERVIZI, NONCHÉ DELLE FUNZIONI DI CUI ALLA LEGGE 190/2012 E D.LGS. 

82/2005 E S.M.I. 
  

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
 
PREMESSO: 

- che gli artt.50, comma 10, e 109 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 “T.U.EE.LL.” attribuiscono alla 
competenza del Presidente la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi ed individuano criteri 
e modalità di conferimento delle funzioni dirigenziali; 

- che gli artt.8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 31.03.1999 istituiscono e 
disciplinano l’area delle posizioni organizzative; 

- che l’art.15 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 22.01.2004 stabilisce che, negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e ss. 
suddetti; 

 
TENUTO CONTO: 

- che il criterio per la scelta dei destinatari della posizione organizzativa è quello della competenza in 
materia, intesa come assegnazione all’Area di preposizione del dipendente responsabile di tutte le 
materie per le quali si attribuiscono funzioni gestionali, tenendo altresì conto, rispetto alle funzioni 
ed alle attività da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, delle 
attitudini e della capacità professionale, oltre che dell’esperienza personale; 

- che al dipendente designato devono essere attribuite un’indennità di posizione, nell’ambito delle 
risorse finanziarie previste a carico del bilancio, purché l’ente non versi in condizioni di deficitarietà 
strutturale o di dissesto; 

- che gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza, con provvedimento motivato del 
Presidente, in relazione a specifico accertamento: 

- di risultati negativi della gestione; 
- per inosservanza delle direttive del Presidente o dell’Assessore di riferimento; 
- per mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio finanziario, degli obiettivi assegnati con 

il piano di assegnazione degli obiettivi gestionali; 
- per intervenuti mutamenti organizzativi; 
- per responsabilità dovuta a comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto con 

riferimento a danni o pregiudizi di altra natura subiti dall’ente a seguito del comportamento; 
 
 
 

 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 18.01.2013, esecutiva a termini di legge, 
con la quale è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

RICHIAMATO il Decreto n. 6 del 31/01/2025 del Comune di Rogno, con il quale la Dott.ssa Silvia 
Bianchi è stata nominata Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni 
di Rogno, Paspardo e Cimbergo, classe III, per il periodo di 12 mesi a far data dal 01/02/2025. 
 

CONSIDERATO che: 

- allo stato attuale l’Unione non dispone di alcuna unità di personale dipendente o con altra forma 
giuridica di collaborazione, né, tantomeno, di figure con qualifica dirigenziale, per le proprie 
attività avvalendosi esclusivamente di limitate prestazioni rese da parte di talune unità di personale 
dipendente dei Comuni membri; 

- tale situazione condiziona in maniera rilevante l’articolazione e la contingente situazione 
organizzativa e funzionale delle Aree dell’Unione; 

- al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione fra le funzioni di indirizzo politico 
amministrativo e quelle di gestione, si rende comunque opportuno provvedere alla nomina dei 
responsabili dei servizi secondo criteri di competenza professionale posti in relazione agli obiettivi 
indicati nel programma amministrativo dell’Ente; 

VISTO l’art. 4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, il quale stabilisce che gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta invece l’adozione degli atti 
e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, corrispondenti alle 
funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura organizzativa dell’Ente e 
sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione degli accorpamenti di 
massima dimensione; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, negli enti privi di personale 
di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art.  107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 
comma 4 lett. d), possono essere attribuite - a seguito di provvedimento motivato del Presidente - ai 
responsabili degli uffici e dei Servizi, ovvero al Segretario dell’Ente; 

ATTESO che l’art. 36 dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Cimbergo Paspardo, da ultimo adottato con 

deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 2 del 13.4.2019, prevede che l’Unione si avvale del Segretario Comunale 
convenzionato dei Comuni di Cimbergo e Paspardo o suo sostituto nominato con Decreto sindacale ai sensi del 

regolamento Uffici e servizi in caso di motivata necessita ̀; 
 

RITENUTO, fermo restando che alcuni servizi fanno capo direttamente al Presidente di nominare - per 
il combinato disposto degli articoli n.50 comma 10 e n.97 comma 4 del T.U.E.L. - la Dott.ssa Silvia 
Bianchi, Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Rogno, 
Paspardo e Cimbergo, quale Responsabile delle seguenti Aree, al fine di consentire il funzionamento della 
struttura ed il raggiungimento degli obiettivi e dei risultati fissati dall’Organo di governo dell’Ente: 

- Area Amministrativa;  

- Area Economico – Finanziaria;  

- Area Tecnica;  

- Area Personale;  
 

DECRETA 
 



1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di attribuire alla dott.ssa Silvia Bianchi, Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria 

convenzionata tra i Comuni di Rogno, Paspardo e Cimbergo, a decorrere dal 3.2.2025 per un periodo 
di mesi 12 o comunque fino a diversa assegnazione di attribuzione di incarichi da parte del 
Presidente, la responsabilità dei seguenti settori: 

- Area Amministrativa;  
- Area Economico – Finanziaria;  
- Area Tecnica;  
- Area Personale;  

 
3) Di assegnare alla dott.ssa Silvia Bianchi, le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del 

D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. inclusa la gestione degli interventi di entrata e spesa di competenza dei 
rispettivi Settori; 

 
4) Di individuare, altresì, sempre nel Segretario Comunale il Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza ai sensi della Legge n.190/2012; 
 
5) Di individuare, altresì, nella figura del Segretario Comunale il Responsabile per la transizione digitale 

ai sensi dell’Art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
6) Di dare atto che l’assunzione delle responsabilità di cui al presente Decreto trova integrale e 

specifico riconoscimento economico nel trattamento di retribuzione di posizione, che la Dott.ssa 
Silvia Bianchi percepisce, ai sensi dell’art. 41 comma 4 del CCNL di categoria del 16/5/2001, nella 
misura prevista in apposito provvedimento; 

 
7) di disporre che il presente Decreto venga opportunamente inoltrato alla dott.ssa Silvia Bianchi e 

pubblicato all’albo pretorio del Comune, nonché sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
Paspardo, 03.02.2025 
 
 
                 Il Presidente                                                    per accettazione:     Il Segretario Comunale 
         arch. Fabio De Pedro                                                                            dott.ssa Silvia Bianchi 
 
 
 
 


